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FUNDAMENTACIÓN DE LA ASIGNATURA



LA PLANEACIÓN FINANCIERA Y DE NEGOCIOS, NACE COMO UNA HERRAMIENTA PARA GENERAR ACCIONES ORIENTADAS AL LOGRO DE OBJETIVOS PREVIAMENTE ESTABLECIDOS, DENTRO DE UN PROCESO EN EL QUE DEBERÁN  DEFINIRSE LAS ESTRATEGIAS TANTO MERCADOLÓGICAS  COMO FINANCIERAS TENDIENTES A SEGUIR LA PERMANENCIA Y PRESENCIA DE LAS UNIDADES DE NEGOCIOS EN LOS MERCADOS, ASÍ COMO LA MAXIMIZACIÓN DEL VALOR DE ÉSTOS, POR LO QUE LA TOMA DE DECISIONES EN INVERSIONES DE CAPITAL ES UNA DE LAS RESPONSABILIDADES MÁS EXIGENTES  EN EL PROCESO DE EVALUAR INVERSIONES EN PERSPECTIVA. ACTUALMENTE  LA PREPARACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS ADQUIERE UNA RELEVANTE IMPORTANCIA ENTRE LOS RESPONSABLES QUE DECIDEN SOBRE LA ASIGNACIÓN DE RECURSOS PARA INSTITUIR INICIATIVAS DE INVERSIÓN.



OBJETIVO GENERAL



AL TÉRMINO DE LA UNIDAD LOS ALUMNOS APLICARÁN  LOS CONOCIMIENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS, LA CONCEPTUALIZACIÓN, CLASIFICACIÓN, CARÁCTERIZACIÓN Y DESARROLLO DE TÉCNICAS E INSTRUMENTOS BÁSICOS PARA COMPRENDER Y DESARROLLAR ACTITUDES EFICACES, EN LA TOMA DE DECISIONES  EN PROYECTOS DE INVERSIÓN TURÍSTICA.













��

TIEMPOS TOTALES ASIGNADOS

HRS/SEMESTRE:  72	HRS/SEMANA:  4

HORAS/TEORÍA/SEMESTRE:  29

HRS/PRÁCTICA/SEMESTRE:   43

��PROGRAMA ELABORADO o ACTUALIZADO

POR: ACADEMIA DE PLANEACIÓN

REVISADO POR: ACADEMIA DE PLANEACIÓN

APROBADO POR: LIC. JULIO CÉSAR HERNÁNDEZ 

                                                     HERNÁNDEZ.

		                PRESIDENTE DEL C.T.C.E.��AUTORIZADO POR:





COMISIÓN DE PLANES Y PROGRAMAS DEL C.G.C. DEL I.P.N.��

ASIGNATURA:    IDENTIFICACIÓN, FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS II	CLAVE: TP-08-59	HOJA: 2	 DE: 9



FUNDAMENTACIÓN



EN ESTE ORDEN DE IDEAS, EN EL CONTEXTO SOCIOECONÓMICO SE DA LA NECESIDAD DE CREAR UN MÉTODO QUE PUEDA SISTEMATIZAR EL ENFOQUE DE PROYECTOS SOBRE LA ACTIVIDAD TURÍSTICA, PARTIENDO DE LA PREMISA QUE UN PROYECTO DE INVERSIÓN ES UNA BÚSQUEDA PARA LA SOLUCIÓN  A LOS PROBLEMAS DE TIPO HUMANO; EN ESTE CASO RESPONDERÁN  A NECESIDADES DE TIPO RECREACIONAL EN SU AMPLIO CONTEXTO.



UN ENFOQUE EMPRESARIAL DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN TURÍSTICA, CONSISTE EN UNA INTERRELACIÓN-RETROALIMENTACIÓN DE TODAS LAS ÁREAS O CENTROS  DE UTILIDADES QUE INTEGRAN UNA UNIDAD DE NEGOCIOS; EL ENFOQUE EDUCATIVO O DE FORMACIÓN  DE PROFESIONALES EN EL ÁREA, CONSISTE EN UNA PARTICIPACIÓN INTERDISCIPLINARIA, DE LA ESTRUCTURA CURRICULAR DE LA ESCUELA SUPERIOR DE TURISMO, POR TAL MOTIVO EL PRESENTE PROGRAMA DE ESTUDIO CENTRA SU ESTRUCTURA EN UNA CONFIGURACIÓN TEÓRICO-PRÁCTICA PARA FORMAR  PROFESIONALES CON CAPACIDAD COGNOSCITIVA PARA COMPRENDER Y DESARROLLAR ACTITUDES EFICACES, EN LA TOMA DE DECISIONES DE CARÁCTER FINANCIERO Y  EN PROYECTOS DE INVERSIÓN TURÍSTICOS.



AÚN CUANDO LA FORMACIÓN DE LICENCIADOS  EN TURISMO EXIGE LA PARTICIPACIÓN  DE TODAS LAS DISCIPLINAS, LA MATERIA DE “IDENTIFICACIÓN, FORMULACIÓN Y  EVALUACIÓN DE PROYECTOS TURÍSTICOS” DEMANDA UNA TOTAL SIMETRÍA  CON MATERIAS ANTECEDENTES  PRINCIPALMENTE, DADO SU CARÁCTER DE MATERIA TERMINAL, Y EN VIRTUD DE QUE SE SUSTENTA DE LA PLANEACIÓN FINANCIERA,  POSEE UNA ORIENTACIÓN TEÓRICO-PRÁCTICA, CUYAS ETAPAS DEFINEN SU IMPARTICIÓN EN DOS SECCIONES: LA PRIMERA QUE ENFATIZA LOS ASPECTOS DE PLANEACIÓN E INVESTIGACIÓN DE MERCADOS, QUE JUSTIFICAN LA CONCEPCIÓN DE UN PROYECTO Y LA SEGUNDA QUE DESTACA LOS ASPECTOS TÉCNICOS Y FINANCIEROS DEL PROYECTO EN ESTUDIO. LA SIMETRÍA CONCEPTUAL ESTARÁ DADA POR LAS SIGUIENTES MATERIAS: 





                       MATERIAS CONVERGENTES		                                   MATERIAS ANTECEDENTES



PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	PLANEACIÓN FÍSICA  DEL ESPACIO TURÍSTICO

ECONOMETRÍA 	MICROECONOMÍA

MERCADOTECNIA DE LOS SERVICIOS	MACROECONOMÍA

PROBLEMAS SOCIECONÓMICOS Y POLÍTICOS DE MÉXICO	DESARROLLO REGIONAL Y MEDIO AMBIENTE

TURISMO Y MEDIO AMBIENTE I, II

DESARROLLO SUSTENTABLE Y TURISMO	
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No. DE UNIDAD :	I										NOMBRE: ESTUDIO TÉCNICO

��

OBJETIVOS PARTICULARES



EL ALUMNO CONOCERÁ LAS HERRAMIENTAS TÉCNICAS PARA EL DESARROLLO DEL PLANTEAMIENTO DE LA INGENIERÍA DEL PROYECTO, EN CUANTO A LA CUANTIFICACIÓN TOTAL DE LA INVERSIÓN.  PARA  COLABORAR EN LA ELABORACIÓN DE UN ESTUDIO TÉCNICO.

��

No.

TEMA�

TEMAS�


INSTRUMENTACIÓ
N DIDÁ
CTICA�

HORAS�CLAVE

BIBLIOG�����T.�P.�E.C.���

1.1









1.2











1.3











1.4�

LA IMPORTANCIA DEL ESTUDIO DE LA INGENIERÍA  DE PROYECTOS.

1.1.1. MACROLOCALIZACIÓN DEL PROYECTO.

1.1.2. MICROLOCALIZACIÓN DEL PROYECTO.



LA FUNCIÓN PRODUCCIÓN.

1.2.2.CONTRIBUCIÓN DE LA FUNCIÓN PRODUCCIÓN EN LA DETERMINACIÓN EN LOS MONTOS DE INVERSIÓN.

1.2.3. CAPACIDAD ÓPTIMA DE PRODUCCIÓN. 



LAS  INVERSIONES DEL PROYECTO.

1.3.1. INVERSIONES EN TERRENOS.

1.3.2. INVERSIONES EN OBRA FÍSICAS.

1.3.3. INVERSIONES EN EQUIPAMIENTO.

1.3.4. COSTOS DE INSUMOS Y MATERIALES.



OPTIMIZACIONES DEL PROYECTO.

1.4.1 EL TAMAÑO DE LOS PROYECTOS EN FUNCIÓN DE CAPACIDAD.

1.4.2 EL TAMAÑO DE LOS PROYECTOS EN FUNCIÓN DEL TIEMPO.



�

EXPOSICIÓN DE CÁTEDRA.

ELABORACIÓN  DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN POR LOS ALUMNOS.



COLABORACIÓN PARA EL ESTUDIO TÉCNICO.











�

2



























4�

3



























2











3��

1,2,4





1,2,4,5,





















1,2,4,5











1,2,4��
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No. DE UNIDAD :	I										NOMBRE: ESTUDIO TÉCNICO

��

No.

TEMA�

TEMAS�

INSTRUMENTACION DIDACTICA�

HORAS�CLAVE

BIBLIOG�����T.�P.�E.C.���













1.5



















1.6





1.7

























�

1.4.3. EL TAMAÑO DE LOS PROYECTOS EN FUNCIÓN A LA OPERACIÓN.

1.4.4. OPTIMIZACIÓN DE LOCALIZACIÓN. 

1.4.5. EL ANÁLISIS DE LOS FACTORES DE LOCALIZACIÓN.



LA ORGANIZACIÓN DE LOS PROYECTOS  DE INVERSIÓN

1.5.1.INVERSIONES PARA LA PUESTA EN MARCHA  DE PROYECTOS

1.5.2. COSTO DE SISTEMAS Y PROCEDIMIENTOS ALUMNOS

1.5.3. ANALISIS DE TECNOLOGÍA ADMINISTRATIVA EN LOS  PROYECTOS DE 1.5.4. INVERSIÓN.



DETERMINACIÓN DE GASTOS DE OPERACIÓN

1.6.1. RECURSOS HUMANOS



LA CALENDARIZACIÓN DE LAS INVERSIONES

1.7.1. ASPECTOS LEGALES Y TRIBUTARIO

1.7.2. ANÁLISIS Y DEFINICIÓN DEL MARCO LEGAL

1.7.4. EL MARCO JURÍDICO SOCIAL

FORMAS DE ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL

TRATAMIENTO TRIBUTARIO  DE LOS INGRESOS 











�

EXPOSICIÓN DE CÁTEDRA  Y ELABORACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN











EXPOSICIÓN DE CÁTEDRA  Y ELABORACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN







�













3



















2�













3



















2�













4�













1,2,4



















1,2,4





��



ASIGNATURA:    IDENTIFICACIÓN, FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS II	CLAVE: TP-08-59	HOJA: 5	 DE: 9



No. DE UNIDAD :	II										NOMBRE:  EL ESTUDIO FINANCIERO��

OBJETIVOS PARTICULARES

APLICARÁ LAS HERRAMIENTAS DE TIPO TÉCNICO FINANCIERO Y ECONÓMICO, PARA EL PLANTEAMIENTO Y ELABORACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS PARA LA OPERACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN.��

No.

TEMA�

TEMAS�

INSTRUMENTACION DIDACTICA�

HORAS�CLAVE

BIBLIOG�����T.�P.�E.C.���2.1

2.2



2.3













2.4













2.5













�CUANTIFICACIÓN DE LAS INVERSIONES 

LAS INVERSIONES ANTES DE LA PUESTA  EN MARCHA DE LOS PROYECTOS

ESTUDIO DEL CAPITAL DE TRABAJO

2.3.1 INVERSIONES EN CAPITAL DE TRABAJO

2.3.2 EL CAPITAL DE TRABAJO BRUTO

2.3.3 EL CAPITAL DE TRABAJO NETO

2.3.4 LA RECUPERACIÓN DEL CAPITAL DE TRABAJO 

2.3.5 EFECTO DE LAS ESTACIONALIDADES EN LA INVERSIÓN  EN CAPITAL DE TRABAJO

ESTRUCTURA FINCIERA DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN

2.4.1 EL CONTEXTO FINANCIERO Y LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN 

2.4.1.1. EL MERCADO FINANCIERO

  2.4.1.1.1. EL MERCADO DE CAPITALES

  2.4.1.1.2. EL MERCADO DE DINERO

EL COSTO DE CAPITAL DE LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO SELECCIONADO

2.5.1 COSTO PONDERADO DE CAPITAL DE LA MEZCLA DE FINANCIAMIENTO.

2.5.2 EL VALOR DE DESECHO Y/O RECUPERACIÓN DE LA INVERSIÓN

2.5.3 RECUPERACIÓN DEL CAPITAL DE TRABAJO

2.5.4 RECUPERACIÓN DEL ACTIVO FIJO

2.5.5 ESTADOS FINANCIEROS PROYECTADOS

2.5.5.1 ESTADO DE RESULTADOS

2.5.5.2 BALANCE GENERAL

2.5.5.3 ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO

�EXPOSICIÓN DE CÁTEDRA  Y ELABORACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN GRUPAL.



ELABORACIÓN DEL ESTUDIO  FINANCIERO.

�2





















2

















3













�14





















��1,2,3,4,6,7,8



















1,3,6,7,8��
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No. DE UNIDAD :	III										NOMBRE:  LA EVALUACIÓN FINANCIERA

��

OBJETIVOS PARTICULARES



APLICARÁ LAS PRINCIPALES HERRAMIENTAS  PARA DESARROLLAR EL PLANTEAMIENTO SOBRE LA MEDICIÓN  Y RENTABILIDAD DE LOS PROYECTOS, EN FUNCIÓN AL RIESGO OPERATIVO TOTAL DE LA UNIDAD DE NEGOCIOS QUE LO IMPLANTA.



��

No.

TEMA�

TEMAS�

INSTRUMENTACION DIDACTICA�

HORAS�CLAVE

BIBLIOG�����T.�P.�E.C.���

3.1



























�

TÉCNICAS PARA EVALUAR PROYECTOS DE INVERSIÓN

3.1.1 FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICAS FINANCIERAS

3.1.2 LA TÉCNICA DEL VALOR PRESENTE NETO

3.1.3 LA TÉCNICA DE LA TASA INTERNA  DE RENDIMIENTO

3.1.4 PERÍODO DE RECUPERACIÓN DE LA INVERSIÓN

3.1.5 RAZONES COSTO / BENEFICIO

3.1.6 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD



























�

EXPOSICIÓN DE CÁTEDRA  POR PARTE DEL DOCENTE.



INTEGRACIÓN DE GRUPOS  PARA LA EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROYECTO DE INVERSIÓN.�

8



�

12��

3,4,6,7,8��
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No. DE UNIDAD :	IV										NOMBRE:  EVALUACIÓN SOCIAL

��

OBJETIVOS PARTICULARES



EVALUARÁ LOS COSTOS Y  BENEFICIOS  SOCIALES DE UN PROYECTO DE INVERSIÓN.

��

No.

TEMA�

TEMAS�

INSTRUMENTACION DIDACTICA�

HORAS�CLAVE

BIBLIOG�����T.�P.�E.C.���

4.1





















































�

CRITERIOS DE EVALUACIÓN SOCIAL DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN

�

EXPOSICIÓN DE CÁTEDRA  POR PARTE DEL DOCENTE.



EVALUACIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE INVERSIÓN.�

3�

4��

1,2,3,4��
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PERIODO�UNIDADES 

TEMÁTICAS�

PROCEDIMIENTO DE EVALUACIÓN��

1er.  BIM.









2do. BIM.









3er. BIM.







�

I









II









III y IV�

EXAMEN ESCRITO,  50%, EVALUACIÓN DE PROYECTOS POR EQUIPO  50%









EXAMEN ESCRITO, 50%, EVALUACIÓN DE PROYECTOS POR EQUIPO 50%









EXAMEN ESCRITO, 50% , EVALUACIÓN DE PROYECTOS POR EQUIPO 50%��



CLAVE�

B�

C�

BIBLIOGRAFÍA

��

1

2

3



4

5



6

7

8

9

10

11

12

13







�

X



X



X





X

X

X

X

X

X

X

X�



X







X

�

SAPAG CHAIN,  NASSAIR, FUNDAMENTO DE PREPARACIÓN Y EVALUACIÓN  DE PROYECTOS, EDIT. Mc. GRAW HILL 1990

NACIONES UNIDADAS, MANUAL DE PROYECTOS DE DESARROLLO ECONÓMICO 1989

REGINAL JONES, FRENIEN. PREPARACIÓN DE PRESUPUESTOS: CLAVE DE LA PLANEACIÓN  Y DEL CONTROL EDIT. ECASA 1989.

BOULLON, ROBERTO. PLANIFICACIÓN DEL ESPACIO TURÍSTICO. EDIT. TRILLAS 1993

LENGEN, JOHANUAN. MANUAL DEL ARQUITECTO DESCALZO. COMO CONSTRUIR CASAS Y OTROS EDIFICIOS . EDIT. CONCEPTO 1987.

GARCÍA MENDOZA  A. LAS INVERSIONES A LARGO PLAZO Y SU FUNCIÓN . EDIT. CECSA 1996.

WILSCH A. PRESUPUESTOS PLANEACIÓN Y CONTROL DE UTILIDADES. EDIT. PRENTICE HALL. 1995.

PORTUS LINCOYAN, GOVINDEN. MATEMÁTICAS FINANCIERAS EDIT. Mc. GRAW HILL 1993.

CZERN, MIROSLAWA Y JERZY M. HOMBRE Y MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO, UAEM, 1990.

JEAN, ROBERT. ECOLOGÍA Y TECNOLOGÍA CRÍTICA. EDIT. FONLAMORA, S. A. , 1992.

SIMONNET, DOMINIQUE. EN BUSCA DE LA NATURALEZA PERDIDA, EL ECOLOGISMO EDIT. GEDISA 1994.

BOULLÓN C. ROBERTO LAS ACTIVIDADES  LUÑESTICAS  Y RECREACIONALES, EDIT. TRILLAS. 1983.

INAH, LA PROTECCIÓN JURÍDICA DE LOS MONUMENTOS  ARQUEOLÓGICOS E HISTÓRICOS DE MÉXICO. 1992.
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RELACIÓN DE PRÁCTICAS

��

PRACT. 

No. �

NOMBRE DE LA PRÁCTICA�RELACIÓN

UNIDADES

TEMÁTICAS�DURACIÓN 

PRÁCTICAS 

HORAS �LUGAR DE

REALIZACIÓN��



1









2







3�



COLABORACIÓN EN EL DISEÑO DE UN ESTUDIO TÉCNICO









COLABORACIÓN EN EL DISEÑO DE UN ESTUDIO FINANCIERO







COLABORACIÓN EN EL DISEÑO DE UNA EVALUACIÓN SOCIAL









TOTAL DE HORAS�



I









II , III









IV�



13









26









4







43�



INFORM. DOCUMENTAL Y CAMP. LAB. DE PLANEACIÓN



INFORM. DOCUMENTAL Y CAMP. LAB. DE PLANEACIÓN



INFORM. DOCUMENTAL Y CAMP. LAB. DE PLANEACIÓN
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